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知っている

25.5%

知らない

73.7%

無回答

0.8%

n=914 

９． 障害者に対する差別・偏見について 

 

（１）「不当な差別的取扱いの禁止」及び「合理的配慮の提供」の認知度 

問14．「障害者差別解消法」では、「不当な差別的取扱いの禁止」及び「合理的配慮の提供」

が規定されていますが、あなたはこれらの内容を知っていますか。（〇は１つ） 

１．知っている    ２．知らない 

 

 

「不当な差別的取扱いの禁止」及び「合理的配慮の提供」の認知度は、「知らない」（73.7%）が

７割以上を占めている。「知っている」（25.5%）は２割台半ばとなっている。 

 

図 ９-１ 「不当な差別的取扱いの禁止」及び「合理的配慮の提供」の認知度 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 ９-１ 「不当な差別的取扱いの禁止」及び「合理的配慮の提供」の認知度 

  

[n=914］

回答者数（人） 割合（％）

233 25.5

674 73.7

7 0.8

知っている

無回答

知らない

「不当な差別的取扱いの禁止」及び
「合理的配慮の提供」の認知度

平成２８年に障害を理由とする差別の解消の推進に関する法律（通称「障害者差別解消法」

といいます。）が施行されたことに伴い、市では障害のある方への差別をなくすことで、障

害の有無にかかわらず、相互に尊重し合いながら、安心して暮らすことができる地域社会の

実現を目指しています。 

市民一人ひとりが障害について理解を深め、少しの配慮をすることで誰もが暮らしやすいま

ちをつくることにつながります。 

00709959
フリーテキスト
資料６
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(%)

性／年代 知っている 知らない 無回答

全体(n=914) 25.5 73.7 0.8

男性(n=374) 29.7 69.8 0.5

女性(n=473) 21.8 77.4 0.8

男性／18～29歳(n=36) 25.0 75.0 0.0

男性／30～39歳(n=32) 34.4 65.6 0.0

男性／40～49歳(n=57) 29.8 70.2 0.0

男性／50～59歳(n=87) 18.4 80.5 1.1

男性／60～69歳(n=76) 38.2 61.8 0.0

男性／70歳以上(n=86) 33.7 65.1 1.2

女性／18～29歳(n=61) 27.9 72.1 0.0

女性／30～39歳(n=68) 25.0 73.5 1.5

女性／40～49歳(n=72) 22.2 77.8 0.0

女性／50～59歳(n=95) 13.7 86.3 0.0

女性／60～69歳(n=70) 18.6 81.4 0.0

女性／70歳以上(n=107) 25.2 72.0 2.8

全 体 (n=914)

男 性 (n=374)

女 性 (n=473)

18～ 29歳 (n=36)

30～ 39歳 (n=32)

40～ 49歳 (n=57)

50～ 59歳 (n=87)

60～ 69歳 (n=76)

70歳 以上 (n=86)

18～ 29歳 (n=61)

30～ 39歳 (n=68)

40～ 49歳 (n=72)

50～ 59歳 (n=95)

60～ 69歳 (n=70)

70歳 以上 (n=107)

性

別

男

性

／

年

代

別

女

性
／

年

代

別

25.5

29.7

21.8

25.0

34.4

29.8

18.4

38.2

33.7

27.9

25.0

22.2

13.7

18.6

25.2

73.7

69.8

77.4

75.0

65.6

70.2

80.5

61.8

65.1

72.1

73.5

77.8

86.3

81.4

72.0

0.8

0.5

0.8

1.1

1.2

1.5

2.8

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

知っている 知らない 無回答

性別／年代別にみると、「知っている」は、「男性／60～69歳」（38.2%）、「男性／30～39歳」

（34.4%）、「男性／70歳以上」（33.7%）の順で高くなっている。 

「知らない」は、「女性／50～59歳」（86.3%）、「女性／60～69歳」（81.4%）、「男性/50～59歳」

（80.5%）の順で高くなっている。 

 

図 ９-２ 「不当な差別的取扱いの禁止」及び「合理的配慮の提供」の認知度（性別／年代別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 ９-２ 「不当な差別的取扱いの禁止」及び「合理的配慮の提供」の認知度（性別／年代別） 
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（２）伝わりやすい普及啓発方法 

問15．府中市では、府中市障害者差別解消支援地域連絡会議で障害者差別の解消に向けた普

及啓発を検討しています。あなたはどのような方法が伝わりやすいと思いますか。次

の中から３つまで選んでください。（〇は３つまで） 

１．出張講座 

２．公開講座 

３．市ホームページに動画掲載 

４．印刷物の配布 

５．ポスターによるＰＲ 

６．各種イベント（ふくしまつり、スポーツイベント等）でのＰＲ 

７．ワークショップの開催 

８．その他（        ） 

 

 

障害者差別の解消に向けた普及啓発をするにあたり伝わりやすいと思う啓発方法は、「印刷物の

配布」（53.3%）が最も高く、続いて「ポスターによるＰＲ」（42.6%）、「各種イベント（ふくしま

つり、スポーツイベント等）でのＰＲ」（41.6%）、「市ホームページに動画掲載」（37.2%）の順と

なっている。 

 

       表 ９-３ 伝わりやすい普及啓発方法       図 ９-３ 伝わりやすい普及啓発方法 

 

  

[複数回答 n=914]

割合(%)

印刷物の配布 53.3

ポスターによるＰＲ 42.6

各種イベント（ふくしまつり、スポーツイベント等）でのＰＲ 41.6

市ホームページに動画掲載 37.2

公開講座 22.6

ワークショップの開催 15.1

出張講座 9.1

その他 4.7

無回答 1.2

伝わりやすい普及啓発方法

53.3

42.6

41.6

37.2

22.6

15.1

9.1

4.7

1.2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%
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全 体 (n=914) 全 体 (n=914) 全 体 (n=914)

男 性 (n=374) 男 性 (n=374) 男 性 (n=374)

女 性 (n=473) 女 性 (n=473) 女 性 (n=473)

18～29歳 (n=36) 18～29歳 (n=36) 18～29歳 (n=36)

30～39歳 (n=32) 30～39歳 (n=32) 30～39歳 (n=32)

40～49歳 (n=57) 40～49歳 (n=57) 40～49歳 (n=57)

50～59歳 (n=87) 50～59歳 (n=87) 50～59歳 (n=87)

60～69歳 (n=76) 60～69歳 (n=76) 60～69歳 (n=76)

70歳以上 (n=86) 70歳以上 (n=86) 70歳以上 (n=86)

18～29歳 (n=61) 18～29歳 (n=61) 18～29歳 (n=61)

30～39歳 (n=68) 30～39歳 (n=68) 30～39歳 (n=68)

40～49歳 (n=72) 40～49歳 (n=72) 40～49歳 (n=72)

50～59歳 (n=95) 50～59歳 (n=95) 50～59歳 (n=95)

60～69歳 (n=70) 60～69歳 (n=70) 60～69歳 (n=70)

70歳以上 (n=107) 70歳以上 (n=107) 70歳以上 (n=107)

全 体 (n=914) 全 体 (n=914) 全 体 (n=914)

男 性 (n=374) 男 性 (n=374) 男 性 (n=374)

女 性 (n=473) 女 性 (n=473) 女 性 (n=473)

18～29歳 (n=36) 18～29歳 (n=36) 18～29歳 (n=36)

30～39歳 (n=32) 30～39歳 (n=32) 30～39歳 (n=32)

40～49歳 (n=57) 40～49歳 (n=57) 40～49歳 (n=57)

50～59歳 (n=87) 50～59歳 (n=87) 50～59歳 (n=87)

60～69歳 (n=76) 60～69歳 (n=76) 60～69歳 (n=76)

70歳以上 (n=86) 70歳以上 (n=86) 70歳以上 (n=86)

18～29歳 (n=61) 18～29歳 (n=61) 18～29歳 (n=61)

30～39歳 (n=68) 30～39歳 (n=68) 30～39歳 (n=68)

40～49歳 (n=72) 40～49歳 (n=72) 40～49歳 (n=72)

50～59歳 (n=95) 50～59歳 (n=95) 50～59歳 (n=95)

60～69歳 (n=70) 60～69歳 (n=70) 60～69歳 (n=70)

70歳以上 (n=107) 70歳以上 (n=107) 70歳以上 (n=107)

男

性

／

年

代

別

男

性

／

年

代

別

男

性

／

年

代

別

女

性

／

年

代

別

女

性

／

年

代

別

女

性

／

年

代

別

女

性

／

年

代

別

女

性

／

年

代

別

女

性

／

年

代

別

性

別

性

別

性

別

性

別

性

別

性

別

男

性

／

年

代

別

男

性

／

年

代

別

男

性

／

年

代

別

9.1

8.0

9.7

11.1

3.1

10.5

8.0

3.9

10.5

13.1

8.8

11.1

1.1

10.0

15.0

0% 50% 100%

22.6

26.5

20.7

33.3

15.6

22.8

26.4

28.9

27.9

16.4

16.2

6.9

24.2

28.6

27.1

0% 50% 100%

37.2

44.9

32.6

50.0

43.8

35.1

44.8

53.9

41.9

37.7

25.0

29.2

30.5

48.6

28.0

0% 50% 100%

出張講座 公開講座 市ホームページに動画掲載

53.3

55.1

52.2

38.9

43.8

49.1

46.0

59.2

75.6

37.7

36.8

50.0

52.6

48.6

73.8

0% 50% 100%

42.6

40.6

43.6

44.4

50.0

43.9

48.3

31.6

33.7

47.5

51.5

50.0

42.1

35.7

38.3

0% 50% 100%

41.6

38.2

45.5

19.4

59.4

35.1

37.9

44.7

34.9

41.0

57.4

56.9

46.3

50.0

29.0

0% 50% 100%

印刷物の配布 ポスターによるＰＲ
各種イベント（ふくしまつり、

スポーツイベント等）でのＰＲ

性別／年代別にみると、「市ホームページに動画掲載」は「男性／60～69歳」（53.9%）、「男性／

18～29歳」（50.0%）、「女性／60～69歳」（48.6%）の順で高くなっている。 

「印刷物の配布」は、「男性／70歳以上」（75.6%）、「女性／70歳以上」（73.8%）で７割台と高く

なっている。 

「各種イベント（ふくしまつり、スポーツイベント等）でのＰＲ」は、「男性／30～39歳」

（59.4%）、「女性／30～39歳」（57.4%）、「女性／40～49歳」（56.9%）の順で高くなっている。 

 

図 ９-４① 伝わりやすい普及啓発方法（性別／年代別） 
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全 体 (n=914) 全 体 (n=914) 全 体 (n=914)

男 性 (n=374) 男 性 (n=374) 男 性 (n=374)

女 性 (n=473) 女 性 (n=473) 女 性 (n=473)

18～29歳 (n=36) 18～29歳 (n=36) 18～29歳 (n=36)

30～39歳 (n=32) 30～39歳 (n=32) 30～39歳 (n=32)

40～49歳 (n=57) 40～49歳 (n=57) 40～49歳 (n=57)

50～59歳 (n=87) 50～59歳 (n=87) 50～59歳 (n=87)

60～69歳 (n=76) 60～69歳 (n=76) 60～69歳 (n=76)

70歳以上 (n=86) 70歳以上 (n=86) 70歳以上 (n=86)

18～29歳 (n=61) 18～29歳 (n=61) 18～29歳 (n=61)

30～39歳 (n=68) 30～39歳 (n=68) 30～39歳 (n=68)

40～49歳 (n=72) 40～49歳 (n=72) 40～49歳 (n=72)

50～59歳 (n=95) 50～59歳 (n=95) 50～59歳 (n=95)

60～69歳 (n=70) 60～69歳 (n=70) 60～69歳 (n=70)

70歳以上 (n=107) 70歳以上 (n=107) 70歳以上 (n=107)

女

性

／

年

代

別

女

性

／

年

代

別

女

性

／

年

代

別

性

別

性

別

性

別

男

性

／

年

代

別

男

性

／

年

代

別

男

性

／

年

代

別

15.1

13.9

15.6

11.1

3.1

24.6

10.3

22.4

8.1

18.0

27.9

16.7

14.7

12.9

8.4

0% 50% 100%

4.7

5.3

3.8

5.6

3.1

8.8

8.0

3.9

2.3

0.0

4.4

5.6

2.1

8.6

2.8

0% 50% 100%

1.2

0.3

1.5

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

1.2

0.0

1.5

0.0

2.1

1.4

2.8

0% 50% 100%

ワークショップの開催 その他 無回答

図 ９-４② 伝わりやすい普及啓発方法（性別／年代） 

 

 

  


